
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.02.2015 № 117 

г. Кирово-Чепецк 
 

Об утверждении положения о проведении конкурса на право 

заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом 

имуществе, находящемся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 

13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Уставом муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, решением Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 26.09.2012 № 13/66 «Об установлении формы проведения торгов для 

заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции», 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить положение о проведении конкурса на право заключения 

договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном 

участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 

собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. Прилагается. 

2. Признать утратившим силу постановление от 29.12.2012 № 3636 «Об 

утверждении положения о проведении конкурса на право заключения договора на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании 

или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк Кировской области».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области по городскому хозяйству Н.С. Двинину.   

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 
 

Первый заместитель главы   

администрации муниципального 

образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области    М.А. Шинкарёв  

 



УТВЕРЖДЕНО 

 

Постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

11.02.2015 № 117 

 

Положение 

о проведении конкурса на право заключения договора на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции на 

земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 

находящемся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса на право заключения договора 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или 

ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - 

Положение), регламентирует отношения, связанные с организацией и проведением 

конкурса на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 

находящемся в муниципальной собственности муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – конкурс).  

1.2. Конкурс проводят в целях: 

- создания равных условий и возможностей для физических и юридических лиц 

при установке рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином 

недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области;  

- эффективного использования объектов муниципальной собственности;  

- сохранения и развития внешнего архитектурного облика муниципальной 

собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области;  

- пополнения бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области.  

1.3. Предметом конкурса является право на заключение договора на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином 

недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - договор) в соответствии 

со схемой размещения наружных рекламных конструкций на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.  

1.4. Конкурс является открытым по составу заявителей.  

1.5. Конкурс проводится как в отношении установки одной рекламной 

конструкции, так и в отношении установки нескольких рекламных конструкций - лотов. 

1.6. Организатором конкурса является администрация муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – организатор конкурса).  

 

2. Комиссия по проведению конкурса 

2.1. Для проведения конкурса организатор конкурса принимает решение о 

создании комиссии по проведению конкурса на право заключения договора на установку 



и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином 

недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области при администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - 

комиссия), определяет ее состав и порядок работы.  

2.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с положением о 

комиссии утверждаемом муниципальным правовым актом администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

администрация города Кирово-Чепецка). 

 

3. Условия допуска к участию в конкурсе  

3.1. Заявителем может быть любое юридическое лицо независимо от 

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места 

происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный 

предприниматель претендующее на заключение договора и подавшее заявку на участие в 

конкурсе (далее – заявитель).  

3.2.Заявитель не допускается комиссией к участию в конкурсе в случаях:  

1) непредставления документов, определенных конкурсной документацией, либо 

наличия в таких документах недостоверных сведений;  

2) невнесения задатка, если требование о внесении задатка указано в извещении о 

проведении конкурса; 

3) несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям конкурсной 

документации, в том числе наличия в таких заявках предложения о цене договора ниже 

начальной (минимальной) цены договора (цены лота); 

4) наличия решения о ликвидации заявителя - юридического лица или наличие 

решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, 

индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства; 

5) наличие решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, 

предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, на день рассмотрения заявки на участие в конкурсе или заявки на 

участие в аукционе. 

3.3. Настоящие требования предъявляются ко всем заявителям в целях 

рассмотрения заявок и определения участников конкурса.  

3.4. Заявитель вправе подать только одну заявку на участие в конкурсе в 

отношении каждой рекламной конструкции или каждого лота.  

3.5. Организатор конкурса или комиссия вправе запрашивать информацию и 

документы в целях проверки соответствия требованиям, указанным в пункте 3.2. 

настоящего Положения, у органов власти в соответствии с их компетенцией и иных лиц, 

за исключением лиц, подавших заявку на участие в соответствующем конкурсе. При этом 

организатор конкурса или комиссия не вправе возлагать на участников конкурсов 

обязанность подтверждать соответствие данным требованиям.  

 

4. Информационное обеспечение конкурса  

4.1. Организатор конкурса обеспечивает размещение сведений, содержащиеся в 

извещении о проведении конкурса, извещения об отказе от проведения конкурса, 

конкурсную документацию, изменения, вносимые в такие извещения и такую 

документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе 

конкурса на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов в сети Интернет (www.torgi.gov.ru) (далее - официальный сайт торгов 

РФ), а так же на официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области www.k4city.gov-vyatka.ru (далее – официальный сайт города 

Кирово-Чепецка).  

4.2. Информация о проведении конкурса, размещенная на официальном сайте 

торгов РФ и официальном сайте города Кирово-Чепецка, должна быть доступна для 

consultantplus://offline/ref=334BEC1954AFDF733B5C8264B1DD37AAF561157DED0DD6EB5EF33757CA96372D5F2AF5EF2EIEc9M
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.k4city.gov-vyatka.ru/


ознакомления без взимания платы. Размещение информации о проведении конкурса в 

соответствии с настоящим Положением является публичной офертой, предусмотренной 

статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации.  

4.3. Организатор конкурса несет ответственность за достоверность опубликованной 

информации о конкурсе на официальном сайте торгов РФ и официальном сайте города 

Кирово-Чепецка.  

 

5. Извещение о проведении конкурса  

5.1. Извещение о проведении конкурса размещается организатором конкурса на 

официальном сайте торгов РФ и официальном сайте города Кирово-Чепецка не менее чем 

за тридцать календарных дней до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе.  

5.2. Извещение о проведении конкурса должно содержать следующие сведения:  

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты и 

номер контактного телефона организатора конкурса;  

2) место размещения рекламной конструкции или рекламных конструкций (лотов) 

в соответствии со схемой размещения наружных рекламных конструкций на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области;  

3) описание (технические характеристики) рекламной конструкции (лотов);  

4) начальная (минимальная) цена договора в размере ежемесячного или 

ежеквартального платежа за установку и эксплуатацию рекламной конструкции (лотов);  

5) срок действия договора;  

6) срок, место и порядок предоставления конкурсной документации, электронный 

адрес сайта в сети Интернет, на котором размещена конкурсная документация, размер, 

порядок и сроки внесения платы, взимаемой за предоставление конкурсной 

документации, если такая плата установлена;  

7) место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе; 

8) место, время и дата рассмотрения заявок на участие в конкурсе; 

9) место, время и дата подведения итогов конкурса; 

10) место, время и дата срока начала и окончания подачи заявок на участие в 

конкурсе; 

11) требование о внесении задатка, а также размер задатка, в случае, если в 

конкурсной документации предусмотрено требование о внесении задатка;  

12) срок, в течение которого организатор конкурса вправе отказаться от 

проведения конкурса.  

5.3. Организатор конкурса вправе принять решение о внесении изменений в 

извещение о проведении конкурса не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи 

заявок на участие в конкурсе. В течение одного дня с даты принятия указанного решения 

такие изменения размещаются организатором конкурса на официальном сайте торгов РФ 

и официальном сайте города Кирово-Чепецка. При этом срок подачи заявок на участие в 

конкурсе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном 

сайте торгов РФ и официальном сайте города Кирово-Чепецка внесенных изменений в 

извещение о проведении конкурса до даты окончания подачи заявок на участие в 

конкурсе он составлял не менее двадцати дней.  

5.4. Организатор конкурса вправе отказаться от проведения конкурса не позднее чем 

за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе. Извещение об 

отказе от проведения конкурса размещается на официальном сайте торгов РФ и 

официальном сайте города Кирово-Чепецка в течение одного дня с даты принятия 

решения об отказе от проведения конкурса. В течение двух рабочих дней с даты принятия 

указанного решения организатор конкурса вскрывает (в случае если на конверте не 

указаны почтовый адрес (для юридического лица) или сведения о месте жительства (для 

физического лица) заявителя) конверты с заявками на участие в конкурсе, открывается 

доступ к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе и 

направляет соответствующие уведомления всем заявителям. В случае если установлено 

требование о внесении задатка, организатор конкурса возвращает заявителям денежные 

consultantplus://offline/ref=D66E7230B82C33E10A1E732470C5D25053EA863CB1757EF6007891B4DFF6372187D9A2FEE437FDBEOAf4O


средства, внесенные в качестве задатка, в течение пяти рабочих дней с даты принятия 

решения об отказе от проведения конкурса.  

 

6. Конкурсная документация  

6.1. Организатор конкурса разрабатывает и утверждает конкурсную документацию, 

в отношении одной рекламной конструкции или нескольких рекламных конструкций – 

лотов.  

6.2. Конкурсная документация, помимо информации и сведений, содержащихся в 

извещении о проведении конкурса, должна содержать:  

1) требования к содержанию, форме и составу заявки на участие в конкурсе и 

инструкцию по ее заполнению;  

2) форму, сроки и порядок оплаты по договору; 

3) порядок пересмотра цены договора (цены лота) в сторону увеличения, а также 

указание на то, что цена заключенного договора не может быть пересмотрена сторонами в 

сторону уменьшения;  

4) порядок, место, дату начала, дату и время окончания срока подачи заявок на 

участие в конкурсе. При этом датой начала срока подачи заявок на участие в конкурсе 

является день, следующий за днем размещения на официальном сайте торгов РФ и 

официальном сайте города Кирово-Чепецка извещения о проведении конкурса;  

5) требования к участникам конкурса, установленные Федеральным законом от 

13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и конкурсной документацией; 

6) порядок и срок отзыва заявок на участие в конкурсе, порядок внесения 

изменений в такие заявки;  

7) формы, порядок, даты начала и окончания срока предоставления заявителям 

разъяснений положений конкурсной документации. При этом запрос на разъяснение 

положений конкурсной документации может быть направлен не позднее чем за три 

рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе;  

8) порядок предоставления конкурсной документации;  

9) место, порядок, дату и время вскрытия конвертов с заявками на участие в 

конкурсе; 

10) критерии оценки заявок на участие в конкурсе; 

11) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе; 

12) требование о внесении задатка, размер задатка, срок и порядок внесения 

задатка, реквизиты счета для перечисления задатка в случае установления организатором 

конкурса требования о необходимости внесения задатка; 

13) срок, в течение которого должен быть подписан проект договора; 

14) дату, время, график проведения осмотра места размещения рекламной 

конструкции, права на которую передаются по договору. Проведение такого осмотра 

осуществляется не реже, чем через каждые пять рабочих дней с даты размещения 

извещения о проведении конкурса на официальном сайте торгов РФ и официальном сайте 

города Кирово-Чепецка, но не позднее, чем за два рабочих дня до даты вскрытия 

конвертов с заявками на участие в конкурсе;  

15) указание на то, что при заключении и исполнении договора изменение условий 

договора, по соглашению сторон и в одностороннем порядке не допускается;  

16) указание на то, что условия конкурса, порядок и условия заключения договора 

с участником конкурса являются условиями публичной оферты, а подача заявки на 

участие в конкурсе является акцептом такой оферты; 

6.3. К конкурсной документации должен быть приложен проект договора (в случае 

проведения конкурса по нескольким лотам - проект договора в отношении каждого лота), 

который является неотъемлемой частью конкурсной документации.  

6.4. Сведения, содержащиеся в конкурсной документации, должны соответствовать 

сведениям, указанным в извещении о проведении открытого конкурса.  

 

7. Порядок подачи заявок на участие в конкурсе 



7.1. Заявка на участие в конкурсе подается в срок и по форме, которые установлены 

конкурсной документацией. Подача заявки на участие в конкурсе является акцептом 

оферты в соответствии со статьей 438 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

7.2. Заявка на участие в конкурсе подается в письменной форме в запечатанном 

конверте. При этом на конверте указывается наименование конкурса (лота), на участие в 

котором подается данная заявка. Указание на конверте фирменного наименования, 

почтового адреса (для юридического лица) или фамилии, имени, отчества, сведений о 

месте жительства (для физического лица) не является обязательным.  

7.3. Заявка на участие в конкурсе должна содержать:  

1) сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку: 

а) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-

правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, 

имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), 

номер контактного телефона; 

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном 

сайте торгов РФ извещения о проведении конкурса выписку из единого государственного 

реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки (для 

юридических лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на 

официальном сайте торгов РФ и официальном сайте города Кирово-Чепецка извещения о 

проведении конкурса выписку из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для 

индивидуальных предпринимателей), копии документов, удостоверяющих личность (для 

иных физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в 

качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством 

соответствующего государства (для иностранных лиц), полученные не ранее чем за шесть 

месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов РФ и официальном сайте 

города Кирово-Чепецка извещения о проведении конкурса;  

в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от 

имени заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо 

приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 

физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности 

(далее - руководитель). В случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на 

участие в конкурсе должна содержать также доверенность на осуществление действий от 

имени заявителя, заверенную печатью заявителя и подписанную руководителем заявителя 

(для юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо 

нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае если указанная 

доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка на 

участие в конкурсе должна содержать также документ, подтверждающий полномочия 

такого лица; 

г) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц);  

д) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого 

решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для 

совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, 

учредительными документами юридического лица и если для заявителя заключение 

договора, внесение задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной 

сделкой;  

е) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица, 

об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, 

индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, 

об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, 

предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 

2) предложение о цене договора;  

consultantplus://offline/ref=D66E7230B82C33E10A1E732470C5D25053EA863CB1757EF6007891B4DFF6372187D9A2FEE437FDBFOAfDO


3) предложения об условиях исполнения договора, которые являются критериями 

оценки заявок на участие в конкурсе;  

4) документы или копии документов, подтверждающие внесение задатка, в случае 

если в конкурсной документации содержится указание на требование о внесении задатка 

(платежное поручение, подтверждающее перечисление задатка); 

5) анкета участника и перечень прилагаемых документов. 

7.4. Заявитель вправе подать только одну заявку на участие в конкурсе в 

отношении каждого предмета конкурса (лота).  

7.5. Организатор конкурса, по требованию заявителя, выдает расписку о получении 

конверта с такой заявкой с указанием даты и времени его получения в журнале 

регистрации заявок.  

7.6. Заявитель имеет право изменить или отозвать поданную заявку в срок до 

момента окончания приема заявок, уведомив в письменной форме об этом организатора 

конкурса и приложив к данному заявлению заверенную копию расписки о регистрации 

заявки. Данное заявление регистрируется в журнале регистрации заявок.  

7.7. Организатор конкурса обязан отказать в приеме заявки по истечении срока 

приема заявок или до момента начала срока подачи заявок, указанного в конкурсной 

документации. В случае, если запечатанный конверт с заявкой на участие в конкурсе 

поступил по истечении срока приема заявок посредством почтовой связи, такой конверт 

вскрывается и в тот же день возвращается заявителю по адресу, указанному в заявке.  

7.8. Заявители, организатор конкурса, комиссия обязаны обеспечить 

конфиденциальность сведений, содержащихся в заявках на участие в конкурсе, до 

вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе на участие в конкурсе.  

7.9. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в конкурсе подана 

только одна заявка на участие в конкурсе или не подано ни одной заявки на участие в 

конкурсе, конкурс признается несостоявшимся. В случае если конкурсной документацией 

предусмотрено два лота и более, конкурс признается несостоявшимся только в отношении 

тех лотов, в отношении которых подана только одна заявка или не подано ни одной 

заявки.  

 

8. Порядок вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе  

8.1. Комиссией публично в день, время и в месте, указанные в извещении о 

проведении конкурса, вскрываются конверты с заявками на участие в конкурсе.  

8.2. Комиссией осуществляется вскрытие конвертов с заявками на участие в 

конкурсе, которые поступили организатору конкурса на участие в конкурсе. В случае 

установления факта подачи одним заявителем двух и более заявок на участие в конкурсе в 

отношении одного и того же лота при условии, что поданные ранее заявки этим 

заявителем не отозваны, все заявки на участие в конкурсе такого заявителя, поданные в 

отношении данного лота, не рассматриваются и возвращаются такому заявителю.  

8.3. Заявители или их представители вправе присутствовать при вскрытии 

конвертов с заявками на участие в конкурсе.  

8.4. При вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе объявляются и 

заносятся в протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.  

Протокол должен содержать информацию о целостности конвертов, наименование 

(для юридического лица), фамилия, имя, отчество (для физического лица) и почтовый 

адрес каждого заявителя, конверт с заявкой на участие в конкурсе которого вскрывается, 

наличие сведений и документов, предусмотренных конкурсной документацией, условия 

исполнения договора, указанные в такой заявке и являющиеся критерием оценки заявок 

на участие в конкурсе. Протокол вскрытия конвертов ведется секретарем комиссии и 

подписывается всеми присутствующими на заседании комиссии членами комиссии 

непосредственно после вскрытия конвертов.  

8.5. Протокол вскрытия конвертов размещается организатором конкурса на 

официальном сайте торгов РФ и на официальном сайте города Кирово-Чепецка в течение 

дня, следующего за днем его подписания.  



 

9. Порядок рассмотрения заявок на участие в конкурсе  

9.1. Комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе на предмет соответствия 

требованиям, установленным конкурсной документацией.  

9.2. Срок рассмотрения заявок на участие в конкурсе не может превышать десяти 

рабочих дней с даты вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе. Рассмотрение 

заявок на участие в конкурсе комиссия проводит закрыто.  

9.3. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе 

комиссией принимается решение о допуске заявителя к участию в конкурсе и о признании 

заявителя участником конкурса или об отказе в допуске заявителя к участию в конкурсе в 

порядке и по основаниям, предусмотренными  разделом 3 настоящего Положения, 

которое оформляется протоколом рассмотрения заявок на участие в конкурсе.  

9.4. Протокол рассмотрения заявок ведется комиссией и подписывается всеми 

присутствующими на заседании членами комиссии в день окончания рассмотрения 

заявок. Протокол должен содержать сведения о заявителях, решение о допуске заявителя к 

участию в конкурсе и о признании его участником конкурса или об отказе в допуске 

заявителя к участию в конкурсе с обоснованием такого решения и с указанием пунктов 

настоящего Положения, которым не соответствует заявитель, положений конкурсной 

документации, которым не соответствует его заявка на участие в конкурсе, положений 

такой заявки, не соответствующих требованиям конкурсной документации. Указанный 

протокол в день окончания рассмотрения заявок на участие в конкурсе размещается 

организатором конкурса на официальном сайте торгов РФ и на официальном сайте города 

Кирово-Чепецка. Заявителям направляются уведомления о принятых комиссией решениях 

не позднее дня, следующего за днем подписания указанного протокола.  

9.5. В случае если в конкурсной документации было установлено требование о 

внесении задатка, организатор конкурса обязан вернуть задаток заявителю, не 

допущенному к участию в конкурсе, в течение пяти рабочих дней с даты подписания 

протокола рассмотрения заявок.  

9.6. В случае если принято решение об отказе в допуске к участию в конкурсе всех 

заявителей или о допуске к участию в конкурсе и признании участником конкурса только 

одного заявителя, конкурс признается несостоявшимся. В случае если в конкурсной 

документации предусмотрено два лота и более, конкурс признается несостоявшимся 

только в отношении того лота, решение об отказе в допуске к участию в котором принято 

относительно всех заявителей, или решение о допуске к участию в котором и признании 

участником конкурса принято относительно только одного заявителя. При этом 

организатор конкурса, в случае если в конкурсной документации было установлено 

требование о внесении задатка, обязан вернуть задаток заявителям, подавшим заявки на 

участие в конкурсе, в течение пяти рабочих дней с даты признания конкурса 

несостоявшимся, за исключением заявителя, признанного участником конкурса.  

 

10. Оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе 

10.1. Комиссия оценивает и сопоставляет заявки участников конкурса на основании 

критериев и в порядке, определенных конкурсной документацией.  

10.2. Срок оценки и сопоставления заявок не может превышать десяти рабочих 

дней с даты подписания протокола рассмотрения заявок. Подведение итогов конкурса 

комиссия проводит закрыто. 

10.3. Оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляются в 

целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями и в 

порядке, которые установлены конкурсной документацией. При этом критериями оценки 

заявок на участие в конкурсе могут быть:  

1) условия по цене договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции;  

2) тип и вид рекламной конструкции в соответствии со схемой размещения 

рекламных конструкций;  



3) условия проведения благоустройства территории и (или) объекта, к которому 

будет крепиться рекламная конструкция, иных объектов городской инфраструктуры;  

4) условия содержания территории и (или) объекта, к которому будет крепиться 

рекламная конструкция, иных объектов городской инфраструктуры;  

5) условия по праздничному оформлению территории и (или) объекта, к которому 

будет крепиться рекламная конструкция, иных объектов городской инфраструктуры;  

6) объем (количество календарных дней и площадь рекламного поля) размещения 

на рекламной конструкции социальной рекламы.  

10.4. Цена предложения должна быть указана цифрами и прописью, при этом, если 

цифрой и прописью указаны разные цены, комиссия принимает во внимание цену, 

указанную прописью.  

10.5. На основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в 

конкурсе комиссией каждой заявке на участие в конкурсе присваивается порядковый 

номер по мере уменьшения степени выгодности содержащихся в них условий исполнения 

договора. Заявке на участие в конкурсе, в которой содержатся лучшие условия 

исполнения договора, присваивается первый номер. В случае если в нескольких заявках 

содержатся одинаковые условия исполнения договора, меньший порядковый номер 

присваивается заявке на участие в конкурсе, которая поступила ранее других заявок на 

участие в конкурсе, содержащих такие условия.  

10.6. Победителем конкурса признается участник конкурса, который предложил 

лучшие условия исполнения договора и заявке на участие в конкурсе которого присвоен 

первый номер.  

10.7. Конкурсная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления заявок на 

участие в конкурсе, в котором должны содержаться сведения о месте, дате, времени 

проведения оценки и сопоставления таких заявок, об участниках конкурса, заявки на 

участие в конкурсе которых были рассмотрены, о порядке оценки и о сопоставлении 

заявок на участие в конкурсе, о принятом на основании результатов оценки и 

сопоставления заявок на участие в конкурсе решении о присвоении заявкам на участие в 

конкурсе порядковых номеров, а также наименования (для юридических лиц), фамилии, 

имена, отчества (для физических лиц) и почтовые адреса участников конкурса, заявкам на 

участие в конкурсе которых присвоен первый и второй номера. Протокол подписывается 

всеми присутствующими членами конкурсной комиссии в течение дня, следующего после 

дня окончания проведения оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе. 

Протокол составляется в двух экземплярах, один из которых хранится у организатора 

конкурса.  

10.8. Организатор конкурса в течение трех рабочих дней с даты подписания 

протокола передает победителю конкурса проект договора, который составляется путем 

включения условий исполнения договора, предложенных победителем конкурса в заявке 

на участие в конкурсе, в проект договора, прилагаемый к конкурсной документации. 

10.9. Протокол оценки и сопоставления заявок является основанием для 

заключения с победителем конкурса договора, а так же подачей заявления на выдачу 

разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.  

10.10. Протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе размещается 

на официальном сайте торгов РФ и официальном сайте города Кирово-Чепецка 

организатором конкурса в течение дня, следующего после дня подписания указанного 

протокола.  

10.11. В случае если было установлено требование о внесении задатка, организатор 

конкурса обязан возвратить задаток в течение пяти рабочих дней с даты подписания 

протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе участникам конкурса, 

которые не стали победителями конкурса, за исключением участника конкурса, заявке на 

участие в конкурсе которого присвоен второй номер и которому задаток возвращается 

после подписания договора с победителем конкурса в течение пяти рабочих дней.  

10.12. Победителю конкурса задаток засчитывается в сумму оплаты по договору, в 

случае, если условие о задатке было предусмотрено конкурсной документацией.  



10.13. Задаток не подлежит возврату, если победитель отказался от подписания 

договора, в случае если было установлено требование о внесении задатка в конкурсной 

документации.  

10.14. Решение, принятое комиссией, может быть обжаловано участником конкурса 

в судебном порядке. Члены комиссии несут ответственность за исполнение своих 

обязанностей в соответствии с действующим законодательством.  

10.15 Протоколы, составленные в ходе проведения конкурса, заявки на участие в 

конкурсе, конкурсная документация, изменения, внесенные в конкурсную документацию, 

и разъяснения конкурсной документации, хранятся организатором конкурса не менее трех 

лет.  

 

11. Заключение договора по результатам проведения конкурса  

11.1. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается в 

порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами с учетом настоящего Положения.  

11.2. Договор может быть заключен не позднее чем через десять дней с момента 

подписания протокола оценки и сопоставления заявок.  

11.3. Договор с победителем конкурса заключает организатор конкурса.  

11.4. В случае, если победитель конкурса в указанный срок не представил 

организатору конкурса, подписанный договор, переданный ему в соответствии с 

требования настоящего Положения, победитель конкурса признается уклонившимся от 

заключения договора.  

11.5. В случае если победитель конкурса признан уклонившимся от заключения 

договора, организатор конкурса вправе обратиться в суд с иском о понуждении 

победителя конкурса заключить договор, а также о возмещении убытков, причиненных 

уклонением от заключения договора, либо заключить договор с участником конкурса, 

заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй номер.  

11.6. При этом заключение договора для участника конкурса, заявке на участие в 

конкурсе которого присвоен второй номер, является обязательным. В случае уклонения 

победителя конкурса или участника конкурса, заявке на участие в конкурсе которого 

присвоен второй номер, от заключения договора задаток внесенный ими не возвращается. 

В случае уклонения участника конкурса, заявке на участие в конкурсе которого присвоен 

второй номер, от заключения договора организатор конкурса вправе обратиться в суд с 

иском о понуждении такого участника заключить договор, а также о возмещении убытков, 

причиненных уклонением от заключения договора. В случае если договор не заключен с 

победителем конкурса или с участником конкурса, заявке на участие в конкурсе которого 

присвоен второй номер, конкурс признается несостоявшимся.  

11.7. В договор включается обязательное условие об ответственности победителя 

конкурса за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.  

 

12. Последствия признания конкурса несостоявшимся 

12.1. В случае если конкурс признан несостоявшимся по причине подачи 

единственной заявки на участие в конкурсе либо признания участником конкурса только 

одного заявителя, с лицом, подавшим единственную заявку на участие в конкурсе, в 

случае, если указанная заявка соответствует требованиям и условиям, предусмотренным 

конкурсной документацией, а также с лицом, признанным единственным участником 

конкурса, организатор конкурса обязан заключить договор на условиях и по цене, которые 

предусмотрены заявкой на участие в конкурсе и конкурсной документацией, но по цене не 

менее начальной (минимальной) цены договора (лота), указанной в извещении о 

проведении конкурса.  

12.2. В случае если конкурс признан несостоявшимся по основаниям, не указанным 

в пункте 12.1. настоящего Положения, организатор конкурса вправе объявить о 

проведении нового конкурса в установленном порядке. При этом в случае объявления о 

проведении нового конкурса организатор конкурса вправе изменить условия конкурса.  



 

__________________________ 

 
 

 


